
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio Ingegneria Clinica 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 766|2018 di data 15/06/2018 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm., per l’affidamento del servizio FULL RISK di manutenzione e assistenza, di durata 
biennale, per il sistema informatico Clingo® (Asset Management) in uso presso il Servizio di 
Ingegneria Clinica dell’APSS. Determina a contrarre CIG: 75309196F4. 
 
 
 
 
 
 
 
 

766|2018 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm., per l’affidamento del servizio FULL RISK di manutenzione e assistenza, di durata 
biennale, per il sistema informatico Clingo® (Asset Management) in uso presso il Servizio di 
Ingegneria Clinica dell’APSS. Determina a contrarre CIG: 75309196F4. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA 
 
 
Viste la nota rep. int. n. 14319 del. 31/08/2017, a firma del Direttore Generale, avente ad oggetto 
“Disposizioni per l’adozione delle deliberazioni” e la deliberazione del Direttore Generale n. 
65/2018 del 02/02/2018 ed in specie l’Allegato n. 1 con titolo “Atti di gestione”, nella parte relativa 
a lavori, forniture e servizi, dal quale si desume la propria competenza ad adottare, nella forma di 
determinazione, l’ autorizzazione a contrarre, sotto soglia europea per servizi e forniture identificati, 
fra i quali rientra l’atto oggetto del presente provvedimento; 
 
premesso che: 
- presso il Servizio Ingegneria clinica è attualmente in uso il sistema informatico CLINGO ® per 

la gestione delle richieste di intervento di manutenzione delle attrezzature sanitarie in uso agli 
ospedali e strutture dell’APSS;  

-  il sistema CLINGO ® è fornito dalla ditta Ascom UMS S.r.l. uni personale Via Amilcare 
Ponchielli 29, 50018 Scandicci (FI);  

- si rende necessario provvedere ad effettuare manutenzione e assistenza preventiva, adeguativa ed 
evolutiva del sistema informatico CLINGO® al fine di garantire la piena funzionalità e sicurezza 
del gestionale;  

 
rilevato che, con nota di data 26/02/2018 assunta al protocollo aziendale con il n. 40284 del 
12/03/2018 (agli atti), la ditta Ascom UMS S.r.l. uni personale di Scandicci (FI) ha dichiarato di 
essere azienda produttrice del software CLINGO ®, e pertanto unica azienda autorizzata a svolgere 
attività di assistenza tecnica e manutenzione relativamente al software suddetto;  
 
ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto attraverso una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2 
lettera b) nn. 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.; 
 
dato atto che la ditta Ascom UMS S.r.l. è abilitata alla piattaforma di e-procurement MEPA al 
Bando “Informatica, elettronica, telecomunicazioni, Macchine per ufficio” - Meta prodotto: “ 
Manutenzione di software”;  
 
preso atto che a tal fine il progetto di gara (capitolato speciale e gli altri documenti di gara) redatto 
dal p.i. Arturo Jungl, funzionario del Servizio Ingegneria clinica, con l’ausilio come funzionario 
referente e segretario verbalizzante della dott.ssa Rosa Dalmonego, funzionario del Servizio 
Ingegneria clinica, risulta completo e i relativi documenti che costituiranno vincolo per la 
sottoscrizione del relativo contratto, sono sottoposti per l’approvazione, parti integranti e sostanziali 
della  presente determinazione, sono i seguenti: 

 A) Capitolato speciale d’appalto; 



 
 

3 

B) Schema offerta economica; 
 
in particolare la durata dell’appalto è stata prevista in anni due (2) non rinnovabili e l’importo totale 
a base di gara, al netto dell’ Iva, è stato stimato pari ad € 58.000,00 (importo biennale + opzione di 
quantità max 320 ore per manutenzione evolutiva, a consumo); in quanto trattasi di servizio di 
natura intellettuale; 
 
rilevato che il servizio in oggetto costituisce un lotto unico prestazionale di natura intellettuale per il 
quale non è prevista “nell’offerta economica degli operatori l’indicazione  dei propri costi della 
manodopera e degli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, ai sensi dell’art.95, comma 10 del D.Lgs 50/2016 come da 
ultimo modificato dal D.Lgs 56/2017; per lo stesso motivo non sono stati previsti altresì oneri per 
rischi da interferenza (DUVRI); 
 
visto l’art. 42 della L.P. 23 luglio 2010 n. 16 relativa alla tutela della salute in provincia di Trento; 
 
vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2; 
 
visto l’art.21. 2° comma lett. h comma della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm., recante la disciplina 
dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento; 
 
visto il Regolamento di attuazione della L.P. n.23/1990 n.10-41/Leg approvato con D.P.G.P. di 
Trento in data 22 maggio 1991 e ss.mm; 
 
visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm;  
 
 
 

DETERMINA 
 
1. a contrarre, mediante indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 

gara (ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm), con il fornitore 
esclusivista ditta Ascom UMS S.r.l. uni personale di Scandicci (FI) per l’affidamento del 
servizio FULL RISK di manutenzione e assistenza, di durata biennale, per il sistema Clingo® 
(Asset Management) in uso presso il Servizio di Ingegneria Clinica dell’APSS, per un importo 
di € 58.000,00 (importo biennale + opzione di quantità max 320 ore per manutenzione 
evolutiva, a consumo) Iva esclusa; 

 
2. di approvare gli allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

A) Capitolato speciale d’appalto; 
B) Schema offerta economica; 

 
3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), è il Dirigente, pro tempore, 

del Servizio Ingegneria clinica e che il Direttore dell’Esecuzione del contratto, verrà nominato 
da APSS prima dell’avvio del servizio e comunicato tempestivamente all’appaltatore;  

 
4. di dare atto che non è richiesta la stesura del DUVRI in quanto si tratta di servizio di natura 

intellettuale; 
 

5. di dare atto che il contratto: 
- verrà stipulato, tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.P. 23/90; 



 
 

4 

- verrà regolato dal capitolato speciale d’appalto allegato al presente provvedimento, 
costituendone parte integrante e sostanziale e dall’offerta economica presentata in sede di 
gara; 

- avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto;  
 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Approvvigionamenti e affari 
economico finanziari per l’espletamento della procedura; 
 

7. di dare atto che la spesa complessiva per l’intera durata contrattuale di due anni  è pari a € 
58.000,00= + Iva al 22% trova copertura, come per gli anni decorsi e verrà contabilizzato al 
capitolo “52.01.070.0 “Appalto servizi manutenzioni sistemi informatici software”dei bilanci 
aziendali 2018-2020, secondo il principio della competenza economica.  

 
Allegati: 

A) Capitolato speciale d’appalto; 
B) Schema offerta economica. 

 
 
 
-  
 
 
 
 
Inserita da: Servizio Ingegneria Clinica / Dalmonego Rosa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio Ingegneria Clinica 
Reolon Alessandro 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio Ingegneria Clinica

